
 

Dainavos ir Tauro apygardų partizanų susitikimas. 1950 m. Iš kairės: pirmas – Feliksas Žindžius-Tigras, antras  – 
Antanas Pužas-Gintaras, trečias – Viktoras Vitkauskas-Karijotas, ketvirtas   – Albinas Švedas-Radastas, penktas – 
Juozas Gegužis-Diemedis, septintas – Konstantinas Baliukevičius-Rainys, aštuntas – Sergijus Staniškis-Litas. Kiti – 
neatpažinti. Iš Genocido aukų muziejaus fondų

Tauro apygardos partizanai. 1949 m. Vytauto rinktinės štabo 
Ūkio skyriaus viršininkas Juozas Ališauskas-Klaidas (kairėje) ir 
apygardos štabo skyriaus viršininkas Antanas Pužas-Gintaras 
(dešinėje). Iš Genocido aukų muziejaus fondų Paminklinis ansamblis iš įvairių Marijampolės r. užkasimo vietų ir 

kapinių 1989, 1991 ir 2001 m. perkeltiems ir Marijampolės kapi-
nėse palaidotiems 1944–1955 m. Marijampolės r. teritorijoje žu-
vusiems Tauro apygardos partizanams, taip pat keturiems Vytenio 
būrio kovotojams, kurių palaikai buvo užkasti Vilniuje, Tuskulėnų 
dvarelyje, o dabar identifikuoti ir 2001 m. rugpjūčio mėn. palaidoti 
čia, atminti. Bendras paminklinio ansamblio ir atminimo plokštės, 
skirtos Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės partizanams, vaiz-
das. Marijampolės r. Naujosios Marijampolės miesto kapinės. Aut. 
skulptorius Bronius Vyšniauskas, architektas Romas Vyšniauskas. 
Atidengtas 1993 m. lapkričio 21 d. V. Almonaičio nuotr., 1998 m.

1951 m. sausio 14 d. Panemunės r. (dabar – Kauno r. sav.) Ilga-
kiemio k. per MGB Panemunio r. skyriaus ir MGB vidaus kariuome-
nės 298-ojo šaulių pulko kareivių vykdomą operaciją žuvo Tauro apy-
gardos Geležinio Vilko rinktinės vadas Antanas Jonas Pužas-Ginta-
ras ir adjutantas Karolis Jazumas-Lokys.

Žuvusiųjų užkasimo vieta neišaiškinta. 

Pietų Lietuvos partizanų sritis, Atlasas, 
Vilnius: LGGRTC, 2008, p. 153.

ANTANAS JONAS PUŽAS-GINTARAS
1924 08 24–1951 01 14

Antanas Jonas Pužas gimė 1924 m. rugpjūčio 24 d. Kau-
no  aps. Garliavos vls. Jonučių k. Partizanas nuo 1946 m. Tauro 
apygardos Birutės rinktinės vadas, vėliau – apygardos štabo sky-
riaus viršininkas. 1950 m. kovo 25 d. Tauro apygardos vado Vikto-
ro Vitkausko-Saidoko įsakymu Nr. 6 paskirtas laikinai eiti Tauro 
apygardos Geležinio Vilko rinktinės vado pareigas. 1950 m. ge-
gužės 5 d. apygardos vado Viktoro Vitkausko-Karijoto įsakymu 
Nr. 3 patvirtintas eiti šios rinktinės vado pareigas. Tų pačių metų 
gegužės 27 d. apygardos vado Karijoto įsakymu Nr. 12 jam suteik-
tas puskarininkio laipsnis.

2012 m. gruodžio 21 d. A. J. Pužui pripažintas kario sava-
norio statusas, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro 
2013  m. sausio 22 d. įsakymu jam suteiktas majoro laipsnis (po 
mirties).

KAROLIS JAZUMAS-LOKYS
1928–1951 01 14

Karolis Jazumas gimė 1928 m. Kauno aps. Jiesios k. 
Po 1945 m. rugpjūčio 20 d. Tauro apygardos vado Leono 

Taunio-Kovo įsakymu Nr. 2 pasirašė kaip apygardos Patrimpo 
rinktinės vado adjutantas. Nuo 1946 m. birželio 1 d. buvo Gele-
žinio Vilko rinktinės vado Algirdo Varkalos-Žaliuko, Daumanto 
adjutantu. 1948 m. kovo 17 d. A. Varkalai žuvus, tų pačių metų 
balandžio 9 d. K.  Jazumas-Lokys tapo šios rinktinės vado Juozo 
Baltrušaičio-Tigro adjutantu. 1949 m. liepos 22 d. pastarajam žu-
vus ėjo l. e. Geležinio Vilko rinktinės vado pareigas Jono Valen-
tos-Čempiono adjutanto pareigas. 1950 m. gegužės 5 d. Tauro apy-
gardos vado Viktoro Vitkausko-Karijoto įsakymu Nr. 3 paskirtas 
Geležinio Vilko rinktinės vado Antano Pužo-Gintaro adjutantu.

Parengė Rūta Trimonienė


